
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   6   del   11.01.2018

Società Partecipata Farmacia Comunale di Sestu srl: indirizzi per 
individuazione liquidatore

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladiciotto il giorno undici del mese di gennaio, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 12:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

ASECCI MARIA PAOLA SINDACO

AZANDA ELISEO ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PRUGGIU NICOLA ASSESSORE

PPISU ANDREA ASSESSORE

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta la Segretaria Generale  GALASSO MARGHERITA.

Assume la presidenza BULLITA MASSIMILIANO in qualità di Vicesindaco.



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO: 

- Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 19.05.2006, atto pubblico del
13.06.2006 rep. 32866, è stata costituita la Società denominata  “Farmacia Comunale di
Sestu  S.r.l.” deliberando  contestualmente  l’approvazione  dell’atto  costitutivo  e  dello
statuto; 
 -  Che in  data 13.06.2006,  a  rogito  del  Notaio,  Dr.  Paolo Tardiola,  con n.  32866 del
repertorio, racc. n. 16433, è stata costituita società “Farmacia comunale di Sestu Srl”, con
un capitale sociale di euro 50.000, di cui euro 35.000, pari al 70 per cento, di proprietà del
Comune di  Sestu ed euro 15.000, pari  al 30 per cento,  di  proprietà dei  tre farmacisti
dipendenti, per una quota del 10%ciascuno;

- Che la Società è stata costituita con durata fino al 31/12/2060;

VISTA la deliberazione n. 174 del 30.06.2006 con la quale si è proceduto all'approvazione
del contratto di servizio  con la predetta società;

DATO atto che il contratto di servizio è stato stipulato, mediante scrittura privata, in data 29
settembre 2006, repertorio  n.  344,  dalla  Dott.ssa Luisa Orofino,  in  rappresentanza del
Comune  di  Sestu,  e  dal  Dottor  Tonino  Chironi,  amministratore  unico  della  società
“Farmacia comunale di Sestu Srl”;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 29.12.2014 di approvazione di un
Piano di ristrutturazione aziendale della Farmacia comunale S.r.l. per il triennio 2015-2017,
che disponeva la modifica del corrispettivo del servizio di affitto di azienda portandolo alla
misura fissa di  euro 99.378,00 per gli  esercizi  2014, 2015, 2016 e 2017 e definiva le
seguenti azioni:

1. Concessione di un finanziamento a medio – lungo termine per i canoni di servizio
scaduti  e  non  pagati,  il  cui  ammontare  si  è  stimato  in  euro  280.000,00  e
contestualmente riconoscimento da parte del Comune di Sestu dei miglioramenti
sul locale di proprietà dello stesso Ente in compensazione con gli interessi di mora
contrattuali fino ad ora maturati;

2. La riduzione delle spese di personale;
3. Approvvigionamento delle merci con una scontistica media del 32%;
4. Internalizzazione del servizio di tariffazione.

VERIFICATO che: 
le  sopraelencate  azioni  non  hanno  trovato  pieno  riscontro  nell’attività  svolta  in  fase
esecutiva del  piano di  risanamento e che i  crediti  da affitto  d’azienda vantati  dall’Ente
verso la Società non sono stati pagati anche previa compensazione;

VISTO il D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, legge 7 agosto
2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione
Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal Decreto legislativo 16 giugno 2017, n.
100; 

CONSIDERATO,  che  le  disposizioni  del  predetto  Testo  unico  devono  essere  applicate
avendo  riguardo  all’efficiente  gestione  delle  partecipazioni  pubbliche,  alla  tutela  e
promozione della concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione
della spesa pubblica;

PRESO ATTO che i bilanci 2009, 2010, 2012 e 2013 della Farmacia Comunale S.r.l. hanno
esposto perdite con obbligo di ricostituzione del capitale sociale;



RILEVATO che la Farmacia comunale S.r.l.  risulta debitrice nei confronti  del comune di
Sestu  per €.  363.281,45 oltre  Iva, relativi  ai  canoni del  fitto  d’azienda degli  anni  2010
(quota parte), 2011, 2012 e 2013 (quota parte) oltre interessi di mora maturati;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.35 del 28/09/2017con la quale si è
stabilito:

1. di approvare un nuovo Piano di ristrutturazione aziendale;

2. di continuare la gestione della Società partecipata “Farmacia Comunale di Sestu
S.r.l.”  mediante  S.r.l.  subordinatamente  alla  attuazione  degli  interventi  di
razionalizzazione/risanamento  delle  spese  meglio  descritti  nel  Piano  di
ristrutturazione medesimo

3. di  disporre  la  modifica  del  corrispettivo  del  canone  annuo  comprensivo  della
locazione  del  ramo  d'azienda  e  dell'immobile,   rideterminato  per  il  triennio
2018/2020 nell'importo fisso di euro 65.000,00, nel caso in cui  i  soci  aderissero
entro il termine di 60 giorni dalla adozione della presente delibera,  alle necessarie
attività  di  revisione  del  costo  di  personale  alle  condizioni  indicate  nel  piano  di
ristrutturazione.

4. di  demandare  alla  Giunta  comunale,  nel  caso  in  cui  tutti  gli  interventi  di
ristrutturazione  si  perfezionassero  entro  il  termine  sopra  indicato,  di  procedere
all’operazione  di  abbattimento  del  capitale  sociale,  copertura  delle  perdite  e
ricostituzione  del  capitale,  per  un  importo  almeno pari  al  minimo legale,  anche
previa compensazione con i crediti vantati dall’Ente verso la Società medesima, a
condizione  che  anche  gli  altri  soci  manifestino  la  volontà  di  partecipare  alla
copertura  delle  perdite  e  ricostituzione  del  capitale  sociale,  in  ragione  delle
rispettive quote, tenuto conto che ai sensi dell’art.17 comma 1 del D.Lgs. 19 agosto
2016, n.175 così come modificato dall’art. 11, comma 1, D.Lgs. 16 giugno 2017,
n.100  “Nelle  società  a  partecipazione  mista  pubblico-privata  la  quota  di
partecipazione del soggetto privato non può essere inferiore al trenta per cento e la
selezione del  medesimo si  svolge con procedure di  evidenza pubblica a norma
dell’art.5, comma 9,  del  D.Lgs.  n. 50 del  2016 e ha a oggetto,  al  contempo, la
sottoscrizione o l’acquisto della partecipazione societaria da parte del socio privato
e  l’affidamento  del  contratto  di  appalto  o  di  concessione  oggetto  esclusivo
dell’attività della società mista.” 

5. Nella diversa ipotesi in cui i Soci non approvassero il piano di ristrutturazione nella
parte relativa al contenimento dei costi del personale entro i termini di cui al punto 3
che  precede,  ovvero  i  soci  di  minoranza  ritenessero  di  non  partecipare  alla
copertura  delle  perdite  e  ricostituzione  del  capitale  sociale,  prendere  atto
dell’impossibilità di mantenimento della società, demandando alla Giunta comunale
ogni necessaria attività volta alla messa in liquidazione della stessa.

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 28/09/2017 con la quale si
è  stabilito  di  procedere  alla  razionalizzazione/contenimento  dei  costi  della  Società
Farmacia Comunale di Sestu S.r.l.,  alle condizioni previste nel Piano di ristrutturazione
aziendale approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 35 sopracitata;

PRESO ATTO, della Determinazione n. 2 dell'Amministratore Unico del 23 Novembre 2017
nella quale si dichiara che, nell'Assemblea dei soci della Società “Farmacia Comunale di
Sestu  S.r.l.”  convocata per il  20 novembre 2017,  i  soci  privati  farmacisti  con due voti
contrari e uno astenuto, hanno deliberato: “di non ripianare le perdite e di non ricostituire il
capitale sociale minimo legale facendo, così', venir meno il presupposto necessario per il



ripianamento delle perdite e la ricapitalizzazione anche da parte del Comune” - 

Dato  atto  che  con  la  medesima  determinazione  n.  2  del  23  novembre  2017,
l'Amministratore unico:

• accerta l'intervenuta causa di scioglimento della società ai sensi dell'art. 2484 1°
comma n. 4 del cc.

• Determina di convocare l’assemblea dei soci affinché siano assunte le opportune
deliberazioni in relazione alla previsione normativa di cui all’articolo 2487 del Codice
Civile. 

VALUTATA l'esigenza  di  dover  garantire  la  continuità  del  servizio  affinché  non  sia
pregiudizievole per i creditori sociali, e adottare tutti gli atti necessari per la conservazione
del valore dell'azienda in funzione del suo miglior realizzo;

DATO ATTO che con nota protocollo n.30103 del 15.12.2017 l'Amministratore della Società
ha  trasmesso  a  questo  Comune  il  bilancio  di  esercizio  al  31.12.2015  e  il  bilancio  di
esercizio al 31.12.2016. 

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  n.  247  del  19/12/2017   avente  ad  oggetto:“
Indirizzi per l'approvazione dei bilanci 2015 e 2016 Partecipata "Farmacia Comunale di
Sestu S.r.l.", con la quale si è stabilito:

 “Di prendere atto:
• dell’impossibilità di mantenimento della Società per il venir meno della volontà dei Soci
privati farmacisti di ripianare le perdite e di ricostituire il capitale sociale al minimo legale;
•  dell'intervenuta  causa  di  scioglimento  della  Società;  accertata  con  determinazione
dell'Amministratore Unico del 23.11.2017, allegata alla presente quale parte integrante e
sostanziale del presente atto;
• della necessità di esercitare provvisoriamente l’impresa e adottare gli atti necessari per la
conservazione del valore dell'azienda in funzione del suo miglior realizzo;

Di dare indirizzo per l'approvazione:
• del Bilancio di esercizio al 31/12/2015 della Farmacia Comunale di Sestu S.r.l. secondo
le risultanze di cui al progetto di bilancio trasmesso con nota prot.30103 del 15.12.2017 da
cui risulta un risultato economico positivo di euro 16.524,00;
• del Bilancio di esercizio al 31/12/2016 della Farmacia Comunale di Sestu S.r.l. secondo
le risultanze di cui al progetto di bilancio trasmesso con nota prot.30103 del 15.12.2017 da
cui risulta un risultato economico negativo di euro -46.497,00 ;”

Dato  atto  che  la  presa  d'atto  dell'intervenuta  causa  di  scioglimento  e  la  mancata
ricapitalizzazione comportano  la risoluzione del contratto di servizio, ai sensi di quanto
disposto dall'art.19 del medesimo contratto di servizio.

Ritenuto  opportuno,  al  fine  di  garantire  la  continuità  del  servizio,  nelle  more
dell'individuazione  della  nuova  modalità  di  gestione,  e  del  nuovo  soggetto  affidatario,
stipulare  un  contratto  ponte  tra  il  Comune  e  la  società  nella  fase  di  liquidazione,  in
dipendenza  del  quale,  pur  ribadita  la  risoluzione  del  contratto  di  servizio,  le  parti  si
accordino per differire la consegna dell'azienda al momento in cui, all'esito di una gara ad
evidenza pubblica ,  il  Comune individuerà il  nuovo soggetto giuridico a cui  affidare  il
servizio.

Dato atto che con nota prot. n. 31136 del 28/12/2017, l'amministratore unico ha convocato 
l'assemblea straordinaria dei soci per il giorno 30/01/2018  con il seguente ordine del 
giorno:

• 1) Determinazione del numero e nomina dei liquidatori e del relativo compenso;
• 2) Conferimento dei poteri e delle specifiche attribuzioni loro affidate;



• 3) Criteri di svolgimento della liquidazione.

Dato  atto  che  il  Comune  di  Sestu,  come  socio  di  maggioranza  dovrà  esprimere  il
nominativo del liquidatore/i della società.
Vista la deliberazione consiliare n. 35 del 07.06.1995, recante “Indirizzi generali in ordine
ala nomina, designazione e revoca di rappresentanti del Comune presso enti, aziende e
istituzioni;

Ritenuto opportuno formulare pertanto i seguenti indirizzi:

• Il Liquidatore/i venga individuato previa ponderazione dei curricula,  tra coloro che
parteciperanno  a  una  manifestazione  di  interesse,  aperta  ai  professionisti  in
possesso dei requisiti  di carattere tecnico giuridico e di professionalità adeguata
all'elevata complessità e delicatezza della prestazione richiesta;

• Il compenso sia determinato sulla base dei parametri di cui all'art. 20 del DM 140
del  2012.  significando,  che  qualora  i  liquidatori  fossero  più  d'uno  il  compenso
sarebbe da suddividere tra i medesimi .

•  .Sia valutata l'opportunità di avvalersi della collaborazione di idoneo professionista
per la redazione del nuovo contratto di servizio ponte da stipulare con la società in
liquidazione,  nelle  more  dell'individuazione  della  nuova  modalità  di  gestione,  e
dell'individuazione del nuovo soggetto affidatario del servizio.

PRESO ATTO del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Segretario
Generale  in ordine alla regolarità tecnica; 

PRESO  ATTO  del  parere  favorevole  ex  art.  49,  D.Lgs.  n.  267/2000,  espresso  dal
Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con votazione unanime,
DELIBERA

Di prendere atto della premessa;

Di formulare  i seguenti indirizzi rivolti alla Responsabile del Servizio Finanziario :
• Il Liquidatore/i venga individuato previa ponderazione dei curricula,  tra coloro che

parteciperanno  a  una  manifestazione  di  interesse,  aperta  ai  professionisti  in
possesso dei requisiti  di carattere tecnico giuridico e di professionalità adeguata
all'elevata complessità e delicatezza della prestazione richiesta;

• Il compenso sia determinato sulla base dei parametri di cui all'art. 20 del DM 140
del  2012.  significando,  che  qualora  i  liquidatori  fossero  più  d'uno  il  compenso
sarebbe da suddividere tra i medesimi. 

• Sia valutata l'opportunità di avvalersi della collaborazione di idoneo professionista
per la redazione del nuovo contratto di servizio ponte da stipulare con la società in
liquidazione  ,  nelle  more dell'individuazione  della  nuova  modalità  di  gestione,  e
dell'individuazione del nuovo soggetto affidatario del servizio.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO MARGHERITA GALASSO

Data   08/01/2018

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

LA SEGRETARIA GENERALE

F.TO  MASSIMILIANO BULLITA F.TO  MARGHERITA GALASSO

IL VICESINDACO

LA SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
16/01/2018, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 31/01/2018

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 16/01/2018 al 31/01/2018 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
11/01/2018 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 16.01.2018

Deliberazione della Giunta n. 6 del 11/01/2018


